CÂMARA MUNICIPAL DE MANDAGUAÇU
ESTADO DO PARANÁ

RUA BERNARDINO BOGO, 100 - CONDOMÍNIO GALERIA ITÁLIA - SL 08 CEP 87160-266
FONE (44) 3245-1545                                                                     CNPJ 77.643.443/0001-25

www.mandaguacu.pr.leg.br                                     contato@mandaguacu.pr.leg.br

INDICAÇÃO Nº 037/2025                             Apresentada em 14 de julho de 2025

PROTOCOLO Nº 351/2025

Autoria das Vereadoras Luci Amorim dos Reis e Karina de Fátima Grossi

TEOR DA INDICAÇÃO

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Mandaguaçu:

As Vereadoras que subscreves a presente, nos termos regimentais vigentes,

INDICA ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, José Roberto Mendes, que

através da Secretaria de Assistência Social seja providenciada a instalação de uma

sala junto ao CREAS – Centro de Referência Especializado de Assistência Social, para

acolhimento e atendimento especializado às mulheres vítimas de violência, intitulada

Sala Lilás.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação tem por objetivo promover um ambiente acolhedor que

promova a sensação de proteção e cuidados às mulheres vítimas de violência, em sala

estruturada e reservada.

A pretensão é que o Município assegure dignidade, respeito e um acolhimento

prioritário, com atendimento de modo humanizado e integrado a essas mulheres, por

profissionais capacitados e com acionamento das redes de serviços para a superação

das violências sofridas.

Plenário Vereador Marcílio Periotto, 14 de julho de 2025.

Luci Amorim dos Reis                                        Karina de Fátima Grossi
           VEREADORA                                                            VEREADORA

http://www.mandaguacu.pr.leg.br/
mailto:contato@mandaguacu.pr.leg.br